
~
CESKÁ INSPEKCE
ŽIVOTNíHO PROSTREOí r

Oblastní inspektorát Praha

Odděleni ochrany lesa
Wolkerova 40/11, 160 00 Praha 6
Tel.: 233 066 500
el. podatelna: podatelna@cizp.cz
e-mail: ol@ph.cizp.cz, www.cizp.cz
IČ: 41 693205

Obecní úřad Zvole
Hlavní 33
25245 Zvole

L

Spisová značka
1102617

Číslo jednací Vyřizuje / linka / email Místo a datum
ČIŽP/41/00U1102617.001/11/PJA Ing. Jan Hřebačka / 6502 / hrebacka@ph.cizp.cz Praha, 3.3. 2011

PROTOKOL
o kontrolním zjištění

na lesním majetku obce Zvole. Kontrola byla provedena ve smyslu ustanovení § 2 a § 3
zákona Č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně
lesa, ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením na dodržování platných zákonných
předpisů v ochraně lesa a plnění funkcí lesů jako složky životního prostředí. Podpůrně se
řídila kontrolním řádem obsaženým v části třetí zákona Č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve
znění pozdějších předpisů. Inspektoři se před zahájením kontroly prokázali služebními
průkazy.

1. Základní údaje o kontrole

Místo a čas provedení kontroly: obec Zvole, 3.3.2011 od 9:00 do 14:00 hodin
Kontrolní orgán: Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP)
Kontrolni pracovnici: Ing. Jan Hřebačka, osobní číslo inspektora ČIŽP: 4129

Josef Myslivec, osobní číslo inspektora ČIŽP: 10018
Předmět kontroly: Komplexní kontrola se zaměřením na ochranu lesa, těžební činnost,

zalesnění, zajištěnost kultur a na využití pozemků určených k plnění
funkcí lesa (PUPFL)

1.1 Zákonný podklad kontroly

Hlavními kriterii pro kontrolu byly:
zákon ČNR č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v
ochraně lesa * (zákon o inspekci)
zákon č. 289/1995 Sb., o lesích ajeho prováděcí vyhlášky *
zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole * (zákon o státní kontrole)

Podpůrně:
zákon Č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny* (ZOPK)
zákon Č. 17/1992 Sb., o životním prostředí *

* všechny zákony v platném znění dle pozdějších předpisů

ČIŽP/41/00U1102617.001/11/PJA



1.2 Kontrolovaný vlastník

Vlastník lesa: obec Zvole, lesy má v nájmu pan Lukáš Tomek - IČ: 68560512
Odborný lesní hospodář: Zdeněk Nergl
Lesní hospodářský celek (LHC): 110402

Platnost lesního hospodářského plánu(LHP): 1.1.2002 - 31.12.2011

Příslušný orgán státní správy lesů: Městský úřad Černošice

1.3 Účastníci kontroly
Fyzická osoba přítomná za kontrolovanou osobu:
Ing. Miroslav Stoklasa - starosta
Zdeněk Nergl- odborný lesní hospodář
Lukáš Tomek - nájemce
Ing. Stanislav Mihal- OŽP Černošice
PhDr. Ondřej Neff, Ljuba Krbová - podněcovatelé

1.4 Poučení účastníků kontroly
Inspektoři ČIŽP mají podle ust. § 7 zákona o inspekci právo vstupu na cizí pozemky při
výkonu své pracovní činnosti a přitom požadovat potřebné doklady, údaje nebo písemná
nebo ústní vysvětlení týkající se předmětu kontroly.
Fyzické osobě, která způsobila, že kontrolovaná osoba neposkytla součinnost podle § 14
zákona o státní kontrole, může kontrolní orgán uložit pořádkovou pokutu dle § 19 téhož
zákona až do výše 50 000 Kč, a to i opakovaně.

Náklady kontroly vzniklé kontrolovaným osobám nesou tyto osoby s výjimkou nákladů
vzniklých použitím telekomunikačních zařízení těchto osob inspektory; tyto náklady
hradí stát. Za škodu vzniklou kontrolovaným osobám v souvislosti s prováděním
kontroly odpovídá stát. Případné nároky na náhradu nákladů nebo škody je nutné
uplatnit u České inspekce životního prostředí nejpozději do šesti měsíců ode dne, kdy
vznikly, jinak nárok zaniká.

1.5 Podklady kontroly

Lesní hospodářský plán (LHP), lesnické mapy, lesní hospodářská evidence, výpis ploch dle
katastrů.

2 ČIŽP/41/00U1102617.001/11/PJA



2. Popis zjištěných skutečností

2.1 Všeobecné údaje

Vlastník lesního majetku je obec Zvole a celý majetek se rozkládá na k.ú. Zvole. Funkci
odborného lesního hospodáře vykonává pan Zdeněk Nergl. Od 1.1.2008 má lesní majetek v
nájmu pan Lukáš Tomek. Lesní majetek představuje 131,55 ha pozemků určených k plnění
funkcí lesa (PUPFL), 125,86 ha porostní půdy, které jsou zařazeny do kategorie lesů
zvláštního určení. Na území se nachází přírodní rezervace Zvolská homole o ploše 45,53 ha.

2.2 Inspekční činnost dle porostních skupin kde proběhla těžba nahodilá, v pořádku v
souladu se zákonem:

36B5, 36B3b, 36B3a, 37Cll, 37E9a a k.ú. Zvo1e, p.č. 443

2.3 Zjištěné závady:

k.ú. Zvo1e, p.č. 514: byla zjištěna rozježděná lesní přibližovací linka, v místě malého
vodního toku (potok), v celkové délce 20 m. Vytlačené koleje se pohybují mezi hloubkou 40
a 90 cm. Tyto koleje vznikly přibližovací technikou při přibližování dřevní hmoty v lednu
2011 při těžebních pracích nájemce pana Lukáše Tomka. Byla pořízena fotodokumentace
stavu poškozené cesty v den kontroly.

Došlo k porušení zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů
(lesní zákon):

§ 11 odst. 1: Každý si musí počínat tak, aby nedocházelo k ohrožování nebo poškozování
lesů, jakož i objektů a zařízení sloužících hospodaření v lese.

§ 13 odst. 3 písmo a): Právnické a fyzické osoby provádějící stavební, těžební a průmyslovou
činnost jsou dále povinny provádět práce tak, aby na pozemcích a lesních porostech
docházelo co k nejmenším škodám; k odstranění případných škod činit bezprostředně
potřebná opatření.

§ 20 odst. 1 písmo b): V lesích je zakázáno provádět terénní úpravy, narušovat půdní kryt,
budovat chodníky, stavět oplocení a jiné objekty.

§ 33 odst. 5: Právnické a fyzické osoby zajišťující těžební práce jsou povinny provádět je
takovým způsobem, který minimalizuje negativní dopady na lesní ekosystém v daném
prostředí.

§34 odst. 1: Přibližování, uskladnění a odvoz dříví musí být prováděny tak, aby nedocházelo
k nepřiměřenému poškozování lesa a ostatních pozemků.

Na základě výše uvedených skutečností došlo k naplnění skutkové podstaty správního
deliktu dle zákona č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v
ochraně lesa, ve znění pozdějších předpisů:
§ 4 písmo c) "Inspekce uloží pokutu až do výše 5000000 Kč právnickým nebo fyzickým
osobám, které svojí činností ohrozí nebo poškodí životní prostředí v lesích tím, že
vlastním zaviněním vytvoří podmínky pro působení škodlivých biotických a
abiotických činitelů.

3 ČIŽP/41/00U1102617.001/11/PJA



3. Závěr

Na základě zjištěných skutečností v rámci kontroly byly zjištěny nedostatky v oblasti
ochrany lesa. Bylo zjištěno porušení zákona č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního
prostředí a o její působnosti v ochraně lesa, ve znění pozdějších předpisů a porušení
zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon),
ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto důvodu bude s vlastníkem zahájeno správní
řízení o uložení pokuty.

Za ČIŽP, 01 Praha oddělení ochrany lesa:

Ing. Jan Hřebačka /~-.................................................

~yvi~~ i.
................................... ~ .Josef Myslivec

Kontrolovaná osoba má podle ustanovení § 17 zákona Č. 552/1991 Sb. o státní kontrole
právo podat písemné a zdůvodněné námitky proti protokolu, a to ve lhůtě 5 dnů ode
dne seznámení s protokolem na adresu:

Česká inspekce životního prostředí
Oblastní inspektorát Praha
Wolkerova ///40
/60 00 Praha 6

Ing. Miroslav Stoklasa .~!~...~.
.....;~t .

Za obec Zvole:

ZaOLH:

Zdeněk Nergl

Za nájemce:

Lukáš Tomek

Tento protokol byl vyhotoven dne 3.3.2011 v počtu 3 stejnopisů, čítá 4 stránky.

Stejnopis Č. 1 - ČIŽP
Stejnopis Č. 2 - kontrolovaný subjekt
Stejnopis Č. 3 - odborný lesní hospodář
Stejnopis Č. 4 - nájem5e
Stejnopis Č. 5 - OZP Cernošice

4 ČIŽP/41/00U1102617.001/11/PJA


